
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

1 
 

 

CARIACICA (ES), 04 DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 2262 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

2 
 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

3 
 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

4 
 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

5 
 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

6 
 

   
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 008, DE 05 DE JANEIRO 
DE 2024 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora Walesca Alves 
Garcia do cargo de Assessor Adjunto II – Mobiliza 
Cariacica, símbolo C-3, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social.  
Art. 2º Nomear Thayla Gomes da Silva no cargo 
de Assessor Adjunto II – Mobiliza Cariacica, 
símbolo C-3, na Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
Art. 3º Retificar o inciso II do artigo 2º da 
PORTARIA/GP/Nº005/2023, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
“II – Marcelo Borges Barata no cargo de Assessor 
Adjunto de Gabinete, símbolo C-3, na Secretaria 
Municipal de Serviços”; 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 05 de janeiro de 2024. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

  
PORTARIA/GMC/CORREGEDORIA Nº 

001/2024 DE 05 DE JANEIRO DE 2024 
INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTO DESVIO FUNCIONAL PRATICADO POR 
SERVIDOR. 
A CORREGEDORA DA GUARDA MUNICIPAL DE 
CARIACIACA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
artigos 89 e 100 da Lei Municipal n° 6.161/2021 
(Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal 
de Cariacica);  

RESOLVE: 
Art. 1°.  Instaurar Sindicância para apurar os 
fatos narrados no processo 43473/2023 e seus 
anexos, os quais indicam suposto desvio 
funcional praticado por servidor integrante da 
Guarda Municipal de Cariacica. 
Art. 2°. A Sindicância de que trata o art. 1º desta 
Portaria será composta pelos seguintes 
membros: 
I – Presidente: Paulo Roberto Maddalon – 
Matrícula: 120.742.01; 
II – Secretário: Rony Morozesk Gomes - 
Matrícula n° 120.778.01; 
III – Vogal: Lorrayne Oliveira Freitas - Matrícula 
n° 120.767.01. 
Art. 3°. Nos termos do art. 106 da Lei Municipal 
n 6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da 
Guarda Municipal de Cariacica) sendo a 
Sindicância instaurada para apurar a conduta de 

servidor, não efetivo, ocupante de cargo em 
comissão dentro da estrutura da guarda 
municipal, será a este assegurado o direito à 
ampla defesa. 
Art. 4°. A presente sindicância deverá ser 
concluída no prazo de 30 (trinta) dias, podendo 
ser prorrogada, por uma única vez, por igual 
período, mediante justificativa fundamentada, 
nos termos do art. 111 da Lei Municipal n 
6.161/2021 (Regulamento Disciplinar da Guarda 
Municipal de Cariacica). 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica/ES, 05 de janeiro de 2024. 

THAIS CRUZ GIMENES DE AZEVEDO – 
MATRÍCULA 122.771 
CORREGEDORA DA GMC 

 
 
 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2023 
Processo nº. 28.793/2023 
Objeto: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista e combustível. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretária Municipal de Assistência Social, torna 
público a homologação do PE nº. 070/2023, no 
qual obteve o seguinte resultado: 
Lote 1: COOPPREST-ES COOP. PREST. SERV. 
TRANSP. CARGAS E PASSAG. DO ESP. SANTO. 
no valor global de R$ 77.760,00 (Setenta e sete 

mil setecentos e sessenta reais). 
ID.TCE/ES 2023.017E0500004.01.0003 
Cariacica, 04/01/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2023 
Processo nº. 15.763/2023 
Objeto: Registro de Preços para provável 
fornecimento de materiais de consumo. 
O Município de Cariacica por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços torna público a 
homologação do PE. Nº 049/2023, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes 01, 05 e 06: FRACASSADOS. 
Lote 02: E C SMIDER COMERCIO E 
TRANSPORTES EIRELI no valor global de R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
Lotes 03 e 04: E C SMIDER COMERCIO E 
TRANSPORTES EIRELI no valor global de R$ 
147.344,80 (cento e quarenta e sete mil e 
trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
centavos). 
ID TCEES: 2023.017E0600015.02.0006. 
Cariacica, 05/01/2024. 

MARCOS PAULO ARANDA  
Secretário Municipal Serviços 

 

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

7 
 

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 001/2024 

ID TCEES 2023.017E0500002.02.0007 
Processo n° 6.152/2023 
Compromitente: COFARMINAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
Objeto: Aquisição de materiais médico-
hospitalares. 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação. 
Lote: 01 
Valor: 48.500,00 (quarenta e oito mil e 
quinhentos reais) 
Data de assinatura: 05/01/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL Nº 021/2023 
PROCESSO Nº 37259/2023  
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Finanças, pelo presente 
ato, designa os(as) servidores(as), Alexandre 
Vomok Pina - matrícula nº 103523 e Yelton 
Freitas Zefirino – matrícula: 120827, para 
exercerem respectivamente as funções de 
Gestor e Fiscal do Processo, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
AVISO DE ANULAÇÃO DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2023 
Processo nº 8824/2021 
ID.TCE-ES: 2023.017E0500002.18.0001 
A Prefeitura Municipal de Cariacica informa a 
ANULAÇÃO do Chamamento Público nº 
001/2023, cujo objeto era a contratação de 

entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 
qualificada como Organização Social na área de 
saúde no âmbito do Município de Cariacica/ES, 
para o gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços de saúde, 
incluindo equipamentos e medicamentos, da 
Unidade de Pronto Atendimento Monsenhor 
Rômulo Neves Balestrero - “PA DO TREVO”, 
conforme decisão emanada pelo Secretário 
Municipal de Saúde, constante nos autos acima 
mencionados.  
Ficam as partes, a partir desta publicação, 
cientificadas da decisão e intimadas para 
eventual recurso, em conformidade com o item 
13.1. do edital.  
Cariacica-ES, 05/01/2024. 

RODRIGO VERVLOET ASSED SALGUEIRO 
Presidente da Comissão Especial de 

Chamamento Público, Seleção, Credenciamento 
e Contratação de Organização Sociais - CESCOS 

 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO INTERNO DO 
CONCURSO DE REMOÇÃO DO MAGISTÉRIO 

EDITAL 01/2023 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas no Edital de Abertura nº. 01/2023 e 
demais disposições legais aplicáveis TORNA 
PÚBLICO: 
Art. 1º. Após realização de escolha de localização 
do magistério ocorrida no período de 
08/12/2023 a 20/12/2023 fica Homologado o 
Resultado de Escolha de Localização dos 
professores MaPA1 - Educação Infantil, MaPA2 - 
Ensino Fundamental e EJA, MAPA3 - Educação 
Especial, MaPB - Áreas especificas do cargo, 
MAPB1 - Educação Especial, MaPEE - Educação 
Especial e MaPP - Pedagogo. 
Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Em 02 de janeiro de 2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

DAS INSCRIÇÕES  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

009/2023 
O Prefeito Municipal de Cariacica e a Secretária 
Municipal de Educação no uso das atribuições, 
mediante as condições estipuladas no Edital de 
Abertura nº 009/2023 e demais disposições 
legais aplicáveis TORNA PÚBLICA: 
Art. 1º A homologação do RESULTADO FINAL 
DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 
CLASSIFICADOS no Processo Seletivo 
Simplificado aberto pelo Edital Nº 09/2023 para 
os cargos de MaPA1 – Educação Infantil, MaPA2 
– Ensino Fundamental e EJA, MaPEE - Educação 
Especial, MaPP – Pedagogo, MaPB – Arte, MaPB 
– Ensino Religioso, MaPB – Geografia, MaPB – 
Língua Inglesa, MaPB – Matemática, MaPB – 
Português, MaPB – História, MaPB – Ciências, 
MaPB – Educação Física. 
Art. 2º Este ato de homologação entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 05 de janeiro de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

*O Resultado Final das Inscrições dos 
Candidatos Classificados no Processo Seletivo 
Simplificado aberto pelo Edital Nº 009/2023, 

encontra-se disponível no link 
https://processoseletivo.cariacica.es.gov.br/sel

ecao/detalhes/106/processo-seletivo-
simplificado-edital-n-009-2023  

 

DIVERSOS 
 

EDITAIS 

https://processoseletivo.cariacica.es.gov.br/selecao/detalhes/106/processo-seletivo-simplificado-edital-n-009-2023
https://processoseletivo.cariacica.es.gov.br/selecao/detalhes/106/processo-seletivo-simplificado-edital-n-009-2023
https://processoseletivo.cariacica.es.gov.br/selecao/detalhes/106/processo-seletivo-simplificado-edital-n-009-2023


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

8 
 

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS  
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PARA CONCESSÃO DE PERMISSÃO EM CARÁTER PROVISÓRIO 

PARA O COMÉRCIO AMBULANTE E COMÉRCIO DE PONTO FIXO NA ORLA DE CARIACICA 
PROCESSO Nº. 42647/2023 – SEMCULT 
A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT em conformidade com Edital de credenciamento 
para concessão de permissão em caráter provisório para o comércio ambulante e comércio de ponto fixo 
na Orla de Cariacica, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 21 de dezembro de 2023, divulga a 
relação dos deferidos, no processo de nº 42647/2023 
DEFERIDOS: 

 

Nome Nº Processos Categoria Deferido 

Andreia Quirino da Silva 173/2024 Churros Deferido 

Agnaldo Alves dos Santos 114/2024 Água de Coco Deferido 

Elma Lucio dos Santos Neves 42/2024 Picolé Deferido 

Eliete Antônio Alôncio 43827/2023 Açaí Deferido 

Francisco Basílio dos Santos Filho 44200/2023 Açaí Deferido 

Israel de Souza Santos 44379/2023 Água de Coco Deferido 

Fagner Almeida Moraes 482/2024 Milho verde Deferido 

Matheus Nascimento dos Santos 44210/2023 Crepe Suíço Deferido 

Stefanny Rodrigues da Silva 44371/2023 Milho verde Deferido 

Vanderlei Carvalho de Souza  44813/2023 Algodão doce Deferido 

Vera Lúcia Costa da Silva 46/2024 Água de Coco Deferido 

Wallace Pereira 178/2024 Água de Coco Deferido 
 

INDEFERIDOS: 
 

Nome Nº Processos Categoria Indeferido 

Katia dos Santos 44336/2023 Chips artesanal Indeferido 

Hermogenes José dos Santos 389/2024 Crepe suiço Indeferido 

Paulo Almeida 381/2024 Açai Indeferido 

Valdinéia Rodrigues da Silva 206/2023 Pipoca Indeferido 

Lidia Maria Custódio da Silva 
44/2024 

Artigos de Praia e 
Artesanatos 

Indeferido 

Silesia Gomes dos Reis 
56/2024 

Artigos de Praia e 
Artesanatos 

Indeferido 

 

Cariacica, 05 de janeiro de 2024. 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário de Cultura e Turismo 

 

 
AVISO 

VIII EDITAL DA LEI JOÃO BANANEIRA 
PROCESSO Nº 39.353/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, neste ato 
representada pela Comissão de Gerenciamento e Fiscalização Lei João Bananeira, torna sem efeito a 
publicação, ocorrida no dia 04/01/2024, páginas 15/16 do DOM-Diário Oficial do Município, referente a 
inscrições de projetos artísticos e culturais, VIII Edital da Lei João Bananeira. 
Em ato contínuo torna público para conhecimento dos interessados a lista completa das inscrições 
oferecidas para projetos de conteúdos artísticos e culturais, referente ao VIII Edital da Lei João Bananeira, 
conforme segue: 

 

Ordem Nome dos inscritos Processo 

01 ACADEMIA CARIACIQUENSE DE LETRAS 43.905/2023 

02 ALCEMI FERREIRA CARDOSO 44.128/2023 

03 ALESSANDRA DOS SANTOS 43.927/2023 

04 ANA LUCIA QUEIROZ DOS SANTOS 44.370/2023 

05 ANDERSON ANDRADE DA SILVA 43.499/2023 

06 ANDRÉA ESPÍNDULA 44.125/2023 

07 ANDREZA DAMACENO AZEVEDO 43.952/2023 

08 ANTONIO GOMES DALLY SILVA 44.510/2023 

09 ARNALDO SANTANA TRANCOSO 44.143/2023 

10 ARTHUR CHIARELLI CALVI 44.095/2023 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

9 
 

11 CARIACICA DOWN ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS 
COM SINDROME DE DOWN 

44.109/2023 

12 CLEILTON GOMES FILHO 44.077/2023 

13 CRISTINA PATRICIA BRUM 42.263/2023 

14 DA CAPO VIVÊNCIA MUSICAL LTDA 44.508/2023 

15 DANILLO RODRIGUES DE OLIVEIRA MELO 44.137/2023 

16 DEIVID LEAL AGUIAR 42.671/2023 

17 DELSIANE DA PAIXÃO BARBOSA 43.807/2023 

18 ELAINE DOS SANTOS ARAUJO 42.494/2023 

19 ELIONISIO DE SOUZA SORIANO 42.244/2023 

20 ELOISY FERNANDES DE ARAUJO 43.967/2023 

21 FABRICIO MARQUES CONCILHER 44.033/2023 

22 FABRICIO PIVETTA 42.666/2023 

23 FLAVIO DO NASCIMENTO COELHO 43.946/2023 

24 FRANCISMARA DA SILVA 42.583/2023 

25 GISLENE ALVES BRAGA 42.533/2023 

26 HIAGO NASCIMENTO SILVA 42.060/2023 

27 HIPÓLITO ALVES DA SILVA 42.245/2023 

28 HUDSON ALVES BRAGA 44.145/2023 

29 HUGO LEONARDO RODRIGUES (HL PRODUÇÕES) 44.102/2023 

30 INSTITUTO DOE VIDAS 44.504/2023 

31 IZABEL CRISTINA DE SOUZA 42.614/2023 

32 JEFFERSON FERREIRA DE ARAUJO 42.505/2023 

33 JESSYCA KELLYN SALES DE MENE 44.506/2023 

34 JOANICE SOUZA RIBEIRO CURTY  44.491/2023 

35 JOAO DIAS DOS SANTOS 42.905/2023 

36 JOÃO BATISTA VITA 42.476/2023 

37 JOSE AUGUSTO BASTOS 42.669/2023 

38 JOSE CARLOS SUNDERHUS 42.656/2023 

39 JOSÉ FERNANDO DE PAULA COUTINHO 44.126/2023 

40 JOVELINA NASCIMENTO DA VITORIA 42.530/2023 

41 KÁTIA FIALHO NOGUEIRA  42.578/2023 

42 LAUDENI SALES MARTINS 44.395/2023 

43 LEON DENIS CAMPOS  43.978/2023 

44 LERYKLES PINHEIRO RODRIGUES 44.474/2023 

45 LEX CORP PRODUÇÕES 44.507/2023 

46 LUCAS PINHEIRO VIANA ALMEIDA  44.106/2023 

47 LUCIMARA VIANA TEIXEIRA 42.683/2023 

48 MARCOS ANTONIO SIQUEIRA SILVA 42.585/2023 

49 MARCOS JOSE BUBACH DE JESUS 42.246/2023 

50 MARIA JOSÉ DOS SANTOS 44.492/2023 

51 MARIA LUIZA CHAGAS CRUZ 42.658/2023 

52 MARIA ZALEM RAMIRO  41.896/2023 

53 MAX COUTINHO CARVALHO 42.062/2023 

54 NUCLEO SOCIAL ROGER FERNANDES RODRIGUES 42.481/2023 

55 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA 43.955/2023 

56 RAPHAEL DA SLVA FOLHAGEM 42.259/2023 

57 ROSANGELA DA SILVA DE JESUS  44.123/2023 

58 SOFIA FERREIRA SCHNEIDER 42.635/2023 

59 SUELY LIMA DA SILVA 43.293/2023 

60 STEPHANY PEREIRA DOS SANTOS 42.501/2023 

61 THAYS FERREIRA SANTOS 43.772/2023 

62 TICIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 42.268/2023 

63 VALDECI FERREIRA VIEIRA 44.144/2023 

64 VERA LUCIA MONTMOR 43.862/2023 

65 VILSON BARBOZA 42.550/2023 

66 WANESSA DE SOUZA DE OLIVEIRA 42.651/2023 

67 WILTON DA SILVA PORFILIO 44.429/2023 

68 ZANZA CALVI SERVIÇOS  42.601/2023 
 

Cariacica-ES, 05 de janeiro de 2024. 
CARLOS ALBERTO ASSUNÇÃO 

Presidente da Comissão de Gerenciamento e Fiscalização Lei João Bananeira 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

10 
 

 
 
 
 

*EDITAL Nº. 001/2024 - COMDCAC 
Convoca os Conselheiros Tutelares Eleitos, para 
a Posse ao cargo, referente ao Processo de 
Escolha Unificado das regionais I, II, III e IV no 
Município de Cariacica – ES para o quadriênio 
2024/2028. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Cariacica (COMDCAC) em 
conformidade com as Leis Federais Nº. 8.069/90 
(ECA), com as Resoluções do Conselho Nacional 
dos Direitos da Criança e Adolescente – 
CONANDA Nº. 152/2012 e Nº. 170/2014, com a 
Lei Municipal Nº. 5.396/2015 e Edital COMDCAC 
Nº. 001/2023 publicado no Diário oficial dia 14 
de abril de 2023, CONVOCA os Conselheiros 
Tutelares Eleitos para a Posse ao cargo, 
referente ao Processo de Escolha Unificado das 
Regionais I, II, III e IV no Município de Cariacica- 
ES para o quadriênio 2024/2028. 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1 Convoca os Conselheiros Tutelares eleitos, 
das Regionais I, II, III e IV no Município de 
Cariacica-ES para a posse ao cargo, referente ao 
Processo de Escolha Unificado para o quadriênio 
2024/2028. 
1.2 - Conselheiros Tutelares eleitos como 
Titulares do Conselho Tutelar Regional I.   
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

Marcos Paulo Fonseca 1º 

Jean Cleres Teixeira de 
Santana 

2º 

Maria Bela Barbosa 
Amaral Pinto 

3º 

Vera Lúcia Carlota do 
Nascimento 

4º 

Mayara Fernanda da 
Rocha Santos Lima 

5º 

 

1.3 - Conselheiros Tutelares eleitos como 
Titulares do Conselho Tutelar Regional II.   
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

Marinalva Andrade 
Rocha 

1º 

Ângela Maria da Silva 2º 

Marcelo Cruz Coutinho 3º 

Rosemire Barbosa de 
Oliveira 

4º 

Claudineia Tibúrcio da 
Silva 

5º 

 

1.4 - Conselheiros Tutelares eleitos como 
Titulares do Conselho Tutelar Regional III.   
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

Ellen Karla Peixoto da 
Silva Ramos 

1º 

Elenice Rosa Furtado 2º 

Joanismere Penha 
Nunes Endlich 

3º 

Willian da Silva Fonseca 4º 

Agno Barbosa da Silva 5º 
 

1.5 - Conselheiros Tutelares eleitos como 
Titulares do Conselho Tutelar Regional IV.   

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

Rosa Maria Henrique 
Pereira 

1º 

Ivanete Vieira Simão 2º 

Isabel Maria de Paula 
Perini 

3º 

Audileia Marcia Martins 
da Silva 

4º 

Maiko Denis Santos 
Neves 

5º 

 

2. DA POSSE 
2.1. A posse dos Conselheiros Tutelares dar-se-
á pelo Senhor Prefeito Municipal no dia 10 de 
janeiro de 2024. 
2.2. A solenidade será realizada às 9 horas no 
auditório do Centro Cultural Frei Civitella Del 
Tronto, situado na Av. Expedito Garcia, 218 - 
Campo Grande – Cariacica – ES. 
3. DO CURSO DE FORMAÇÃO 
3.1. O curso de formação para os Conselheiros 
Tutelares será realizado nos dias 23 a 25 de 
janeiro de 2024 das 09h às 17h no auditório do 
Centro Cultural Frei Civitella Del Tronto, situado 
na Av. Expedito Garcia, 218 - Campo Grande – 
Cariacica – ES. 
3.2. A participação no curso de formação tem 
caráter obrigatório para os Conselheiros 
Tutelares Titulares Eleitos, e facultativa para os 
Conselheiros Tutelares Suplentes. 
3.3.  Eventuais ausências e justificativas acerca 
da participação ou não no curso de formação, 
serão analisadas e deliberadas individualmente 
pelo COMDCAC. 
3.4.  Os casos omissos serão resolvidos pela 
Plenária do COMDCAC, observadas as normas 
legais contidas na Lei Federal nº 8.069/90 e na 
Lei Municipal nº 5.396/2015. 
3.5.  Este Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
3.6.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de janeiro de 2024. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Cariacica – 
COMDCAC 

 

 
*RESULTADO FINAL DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2023 – 
COMDCAC 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Cariacica – COMDCAC, no uso 
de suas atribuições legais HOMOLOGA O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023 - 
COMDCAC, que visa a seleção de projetos das 
Organizações da Sociedade Civil e de órgãos 
governamentais de atendimento à criança e ao 
adolescente a serem financiados pelo Fundo 
Municipal para a Infância e Adolescência de 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2264 
 

Cariacica (ES), segunda-feira, 08 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

11 
 

Cariacica – FMIA, e CONVOCA as Proponentes para apresentarem plano de trabalho e documentação 
pertinente a celebração do Termo de Fomento. 
1. DO RESULTADO FINAL 
1.1 Considerando a análise das propostas pela Comissão de Seleção de Projetos, instituída por meio da 
Resolução Nº 007/2023 do COMDCAC, bem como o julgamento dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar, divulga-se o resultado final da seleção dos projetos, conforme quadros abaixo: 
 

QUADRO I – PROJETOS APROVADOS EDITAL FMIA 003/2023 
DE ACORDO COM O ARTIGO 4º - AÇÃO I  

NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO 
TOTAL 

OBJETIVO GERAL DO PROJETO 

1 
“Somos o 
amanhã” 

PROJETO SOL 18 

Potencializar as ações do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV para crianças e adolescentes, através de 
atividades que possibilitem o exercício de sua 
cidadania, a garantia de acesso aos direitos e 
o fortalecimento dos vínculos familiares e 
comunitários. 
 

2 
“Impacto de 
esperança” 

MONTANHA DA 
ESPERANÇA 

17 

Promover cursos profissionalizantes aos 
adolescentes e jovens da comunidade em um 
ambiente com valores positivos, levando em 
consideração os valores dos mesmos e a 
demanda atual do mercado de trabalho. 
 

3 
“Convivência 
Down Autista” 

CARIACICA 
DOWN 

14 

Cooperação Técnica e Financeira para 
manutenção e inovação dos serviços 
ofertados e atendimentos realizados na área 
da assistência social, por meio de atividades 
de oficinas diversas e do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

para Pessoas com Síndrome de Down e 
Autista, (crianças e adolescentes) visando 
seu protagonismo, inclusão e reinserção 
social. 
 

4 

  
 

“Espaço rir e 
aprender” 

 
 

 ADRA 

11 

Promover o desenvolvimento integral de 
crianças acolhidas, implementando ações que 
incluam atividades recreativas, oficinas 
pedagógicas e aquisição de brinquedos. 
Buscamos proporcionar oportunidades para 
expressar sensações, sentimentos e 
criatividade, fortalecendo as capacidades 
sensório-motoras e cognitivas, além de 
fomentar a socialização como parte essencial 
do desenvolvimento. 

 

2. DA CONVOCAÇÃO DAS PROPONENTES 
3.1 As Proponentes que tiveram suas propostas aprovadas ficam CONVOCADAS para, no prazo de 30 dias 
corridos a contar dessa publicação, apresentarem à Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS a 
documentação necessária conforme Art. 3º do Edital 003/2023 – COMDCAC para dar início ao processo 
de celebração do Termo de Fomento. 
Cariacica, 04 de janeiro de 2024. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDCAC 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 

 
 

 

 
 

 

 


		2024-01-05T18:10:07-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




